Quibus ex verbis intelligere est synodum Romanam de Pelagianis quoque fuisse, ut qui societate errorum cum Nestorio jungerentur eadem sententia percellerentur.

Mirum vero, nec sine observatione prætereundum hanc a Patribus Ephesinis synodum dici occidentalem (*Part. II conc. Ephes. act. 3, in relat. ad imper.*), perinde quasi totius Occidentalis Ecclesiæ censeri debuerit, cui summus pontifex Romæ præsiderit. Nec enim legitimus a Cælestino ex tota Occidentis diocesi convocatos ad concilium episcopos; sed eos tantum congregatos qui tum Romæ versarentur, ut scribit Cyrillos (*In epist. ad Joan. Antioch.*).

#### XXIV SYNODUS,

*Quæ totius orbis Ephesi congregata, Antiocho et Bassa coss., die 25 Junii, anno Christi 431.*

Vigesimo quarto ultimoque loco a nobis collocatur Ephesina synodus (quæ tertia œcumenica), non quod revera ultima fuerit adversus Pelagianos, cum aliæ subsequente sint, illæque numero plures, sed quod eo temporis intervallo dissertationem nostram definierimus, quo divina Providentia vitam induluit Augustino, cujus ductu contra inimicos gratiæ Dei catholica acies pugnavit et vicit (*Prosp. lib. in Coll. cap. 1*).

Etsi vero ad meliorem vitam transitu egregius fidei defensor ann. 430, v kalend. Septembris, conciliumque Ephesinum non habuerit initium ante xi kalend. Jul. sequentis anni, cum ad illud tamen ab imperatore vocatus fuerit singularibus litteris, magna utique pars sacri coæventus futurus, si deus voluisset; non abs re putandum est, ejus spiritu, inmo et libris, a

Bassula diacono Carthaginiensis Ecclesiæ delatis, animatos Patres nefariam hæresim proscriptis.

Imperator certe in litteris ad synodum datis per Joannem Sacrarum comitem, ipsius quoque Augustini meminit velut præsentis, quemadmodum et Cælestini atque Rufi, licet hos abesse sciret, illum factum, quia nimirum omnes, ut ab imperatore convocati fuerant, ita concilio vel numine, ut a cælo Augustinus, vel auctoritate, ut per legatos Cælestinus, vel consensu, ut Rufus, cum Mæcedoniæ episcopis.

Porro nomen Augustini non legitur, sed Augustiani, in editione Romana concilii, aliisque post Græcæ Commelini; sed contra fidem antiquiorum codicum miss., et, ut opinor, ex incogitata causa, cum ita scripserit imperator, maxime cum in toto concilio Ephesino nulla fiat Augustiani mentio, nec vox illa forte uspiam reperiat, sed vel ex noteriorum inscitia, vel nimia editorum scientia, originem sumpsit.

Ducenti ergo septuaginta quatuor Patres (tot enim recenset Mercator) hæreticos episcopos cum Pelagio et Cælestio, quibus favebant, damnaverunt, ut est in synodica ad Cælestinum (*In præfat. ad symb. Theod. II part. conc. Ephes. act. 5*): *Perlectis in sancta synodo commentariis actorum in condemnatione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, et quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, judicavimus et nos ea sel-da firmitate permanere debere, et idem omnes tecum statuimus, eos pro condemnatis habentes.*

Notandum vero interpretem concilii Ephesini, sive Romanum, sive priorem alium, pro voce *condemnationis* et *damnatorum*, qua usi sumus, *depositionem* et *depositos* dixisse, repugnante ratione; vox enim Græca *κατάστασις*, etsi de positionem significet et condemnationem, ad significandam nihilominus de positionem adhiberi non potuit hoc in loco, cum Pelagius monachus inter hæreticos consisteret, hæreticus vero deponi non possit de sede, vel gradu, quem nullum habet in Ecclesia; sed condemnari tantum, et a cœtu fidelium separari.

Actione 7 in præfatione canonum habentur ista de Nestorianis et Cælestianis manifesto signo deprehendis (*1 part. conc. Ephes.*): *Hi nullam omnino ecclesiasticæ communionis facultatem habentes, ut ex auctoritate sacerdotali cuiquam nocere vel prodere possint; propterea quod etiam quidam ex ipsis sunt depositi, cum primis Nestorii et Cælestii sequi sententias manifeste ex eo sunt deprehensi, quod Nestorium nobiscum condemnare noluerunt, quos sancta synodus communi decreto ab omni ecclesiastica communione alienos esse statuit, etc.*

Sequuntur deinde canones omnino sex, qui licet omnes adversus Nestorianorum partium et Cælestianorum homines conditi sint, in primo tamen et quarto solum mentio fit expressa Cælestii. Ita vero se habent:

1. *Si quispiam metropolitæ provincie, derelicta sancta et œcumenica synodo, aut accessit ad illorum defectionis consensum, aut accedit in posterum, sive cum Cælestio sensit aut sentiet; ipse nihil amplius poterit agere adversus provincie episcopos, ut qui jam inde a synodo totius ecclesiasticæ communionis experti sit tactus et prorsus inutilis, sed et ipsi episcopis illius provincie eorumque vicinis metropolitæ recta sententibus subjacebit, ut omnino dejectus sit a sede episcopatus.*

2. *Si qui autem provinciales episcopi a sancta synodo absterunt, et deficientibus adhaerent, aut adherere tentaverunt, vel etiam postquam subscripserunt Nestorii depositioni, rursus ad defectionis consensum recurrerunt; istos placuit sanctæ synodo penitus alienos esse sacerdote et a gradu cecidisse.*

3. *Si qui vero clerici in singulis urbibus aut regionibus, a Nestorio et cum eo conspirantibus sacerdotio prohibiti sunt, quod recte sentirent; justum putavimus hos quoque proprium gradum recipere. In summa autem clericos orthodoxæ et œcumenicæ synodo consentientes jubemus eis qui defecerunt aut*

defecturi sunt episcopis nullo pacto aut ratione subiectos esse debere.

4. » Si qui autem clericorum defecerint, et ausi fuerint, vel privatim, vel publice, quae sunt Nestorii aut Coelestii sapere, sanctum est a sancta synodo istos quoque depositos esse.

5. » Quicumque autem ob turpia gesta sunt a synodo condemnati, vel a propriis eorum episcopis, quibus praeter canones Nestorius, qui nullum rerum discrimen habebat, et qui cum illo eadem sentiunt restituere conati sunt gradum vel communionem, aut conabuntur; istos censimus nihil profecisse, et inuere et esse nihilominus depositos.

6. » Similiter autem et si qui velint ea quae de singulis per sanctam synodum Ephesinam gesta sunt quocumque modo movere, sancta synodus ipsa decrevit, si quidem episcopi aut clerici fuerint, eos omnino a proprio cadere gradu; si vero laici, excommunicatos esse.

In conciliabulo schismaticorum quorum agmen ducebat Joannes Antiochiae episcopus, Julianus cum suis participibus absolutus vulgo dicitur, eaque opinio auctore Gregorio Magno nata est, ut multis placeat. Scribit enim a quodam concilio quod Ephesinam schismaticum putant, deffinitum de Adae anima: *Quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur; et si quis hoc dixisset, anathema esset* (*Lib. v Regesti epist. 14, et lib. vi epist. 61*).

Historiam rei illius prolixius alio in loco narrat (*Libro vii epist. 31*), docetque in multis codicibus Constantinopolitanis et Isaauris permixta fuisse acta catholicae synodi cum gestis concilii alterius: verum in hisce gestis, cujusmodi nunc habemus, nihil tale invenitur; neque vero inveniatur olim in primarum sedium codicibus.

Contra hanc definitionem disputat sanctus pontifex citatis in locis duobus; sed ita ut mortem peccato contractam ab Adamo interpretetur in primo de sola spirituali; in secundo de corporali quoque, ubi consentientem habet Augustinum, qui primae interpretationi pugnare solet.

Verum hic oritur difficultas non levis, quid nempè ad rem Pelagianorum faceret iste canon, cum illi animam Adami mortuam Deo per peccatum, nec negarent, nec in eo dissentirent a catholicis. Deinde, quomodo ex eo quod diabolus illabi non possit in cor hominis, conficiat vel in speciem quispiam animam Adami peccato non esse mortuam. An eo usque desipuisse putandum est Orientales schismaticos, ut non adverterent hac ratione tolli omne peccatum, quod instinctu diaboli fieret? Hunc nodum attigerunt aliqui, nemo haecenus explicavit. An versipelles haeretici credi possunt definitum voluisse a suis patronis quod catholicum per se foret, sed ex quo conficerent apud vulgus nullum esse peccatum originale? Si enim peccato mortua est Adami anima, nec tamen idcirco mortua est quia mortem ipsi intulit diabolus illabens cordi. Certe nullius anima mori potest, nisi sua voluntate peccet, quo modo peccare parvuli nequeunt; anima enim inferre mortem nemo potest, nisi qui in eam ingrediatur; nec ingredi cuiquam licet, praeterquam Deo, qui mortem animae procul dubio non facit.

Tota haec historia canonis atque concilii in altera parte Operum Marii Mercatoris tractabitur, ita ut popularis opinio sua minus certis, saltem probabilibus rationibus refellatur. Qui enim creditus est canon ab Orientalibus sancitus, ostendetur a Nestorii concilio quodam fabricatus; cum, instigantibus Pelagianis, catholicis regiae urbis clericis Manichaei impietatem per nefandam calumniam affligeret. Sed hac de re praefixo in notis ad epistolam secundam Nestorii ad Cyrillum.

XXV.

*Suzedi octo habitus quinto saeculo in eadem causa Pelagianorum variis temporibus.*

Præter synodos haecenus recensitas, quatuor alias

A ante concilium Ephesinum in causa Pelagianorum reipsa coactas fuisse sentio: eas tamen omittendas putavi, quia sententiam meam, neque certa veterum testificatione, neque valida ratione, sed tantum non improbabili conjectura, confirmare possum.

Habita est prima Ephesi in Asia ann. 417, de qua, nisi fallor, loquebatur Prosper cum scriberet (*In Carin. cap. 2*):

Prætereò quanto fuerit bene mota tumultu  
Clara Ephesus, non passa suis consistere lectis  
Vasa iræ, et morbi status, et semina mortis.

Nam versus Prosperi intelligi non posse de synodo œcumenica, videri mihi manifeste demonstrasse, in notis ad Commonit. Mercatoris (*Cap. 1*).

Secunda Syracusis in Sicilia, de qua ejusdem versus interpretor:

Quæ se fide tellus etiam Trinacria fervens  
Agmen viperarum propriis exegerit oris.

B Nam, ut sæpe dictum est, sine auctoritate synodi de sua sede nullus olim episcopus dejiciebatur: dejectos vero plures in Sicilia ostendimus in dissertatione quinta ad libellum fidei a Juliano editum.

Tertia Romæ, sub Bonifacio, de qua idem auctor (*Lib. cont. Coll. cap. 41*): *Quando sanctæ memoriæ papa Bonifacius piissimorum imperatorum catholica devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei, non solum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis.*

Quartam Alexandriæ ann. 430 Cyrillus, per se quidem in causa Nestorii, ex occasione tamen propter Pelagianos, cogit, sive quod accepisset acta concilii Romani a Coelestino ad se missa, hisque consentanea, cum de Nestorio, tum de Pelagianis sancire vellet: sive quia noverat aliquos adhuc latere in Ecclesia sua discipulos Valeriani Pelagiani, de quo cavendo monitus fuerat, jam inde a temporibus Innocentii, a quodam Eusebio, quem Cremonensem episcopum opinatus est Baronius (*In Annal. ad an. 417, num. 15*).

C Post Ephesinum concilium quatuor pariter synodi celebratæ sunt quæto sæculo adversus Pelagii, sive errores, sive reliquias: quinto, inquam, sæculo, nec enim ultra excurrere est animus.

Quare prætermitto concilium Sardinense, quod Patres Africani in Sardinia exules fecere ann. 521, ejusque mens fuit Fulgentius.

Omitto pariter celebre illud Arausicanum secundum, quod 14 episcopi, quibus præfuit Casarius, Arausicæ habuerunt v non Jul., Decio juniore consule, id est, ann. Christi 529, Felicis quarti 3, Athalarici regis Italiæ 3.

Severinus Binius in notis ad 3. canonem concilii Riensis, temporibus Sixti summi pontificis, ann. 459, ab episcopis provinciae Narbonensis, Hilaria præside, celebrati, secutus Baronium (*Ad ann. 456, num. 45*), opinatus est canonem dicto agi de episcopis qui cum Pelagio adhaerissent, simulabant penitentiam, quo recuperarent sedes merito sibi adeptas.

D Id si vere probabiliterque diceretur, deberet unquam hoc concilium in eorum numero censeri quæ post Ephesinum in causa Pelagiana coacta sunt; immo ex eo consequens foret ante tempora concilii Ephesini in eadem provincia Narbonensi synodum contractam fuisse, in qua depositionis sententia adversus episcopos qui restitui flagitabant lata esset.

Sed in eam Baronii Biniique sententiam concedere non possum, cum sui auctores neque hanc utilitatem, sive testificatione veterum, sive ratione confirmant, neque consentientem habeant Patrem Sirmontinum in notis ad Relense concilium, neque ullum de eorum emanibus, ne tertium quidem, argumentari possint, ad simile aliquid vel leviter probandum: immo cum apertum sit in tertio agi de solo Armentario satque ordinatioribus, et qui eadem vel similia auctorant, nimirum episcopum ordinare sine legitimo trium episcoporum numero; quam ob causam schismaticorum potius quam hæreticorum numero habentur.

Leo magnus ann. 447 Nicetæ episcopo Aquileiæ habendam synodum graviter præcepit (*Epist. 64 et 85*), a. exigendas subscriptiones puras ab eis qui ex hæresi Pelagiana vellent ad Ecclesiam redire.

Romæ celebravit aliam Gelasius ann. 494, in qua libri Pelagianorum proscripti sunt, cum propter suam impietatem, tum maxime ob hæresim in Dalmatia Picenique provincia reviviscere conantem: quæ causa fuit ut Gelasius, Albino consule, id est, ano. 493, Honorio Dalmatiæ episcopo bis scriberet, semel v. kal. Aug., iterum sine nota temporis: Immo ad omnes per Picenum episcopos kal. Novemb. lit-

teras daret eruditionis catholicæ adversus Pelagianismum plenissimas.

Habita fuerat ann. 475 Arelate synodus a Gallicanicis episcopis, ubi subscriptum est epistolæ Faustæ ad Lucidum, dictumque simul anathema illi qui inter reliquas Pelagii impietates, hominem sine peccato nasci, et per solum laborem posse salvari, damnanda præsumptione contenderit, et qui cum sine gratia Dei liberari posse crederet.

Eodem fere tempore congregata est alia Lugduni, quæ Arelatensis decreta comprobavit.

## DISSERTATIO TERTIA.

### DE CONSTITUTIONIBUS IMPERATORUM IN CAUSA PELAGIANÆ HÆRESIS

AB ANNO CCCXXVIII AD CCCXXX.

In eadem verba Marii Mercatoris: *Non solum imperialibus legibus, etc. (Commonit. cap. 3.)*

Postquam de synodis in causa Pelagianorum habitis dissertatum est, sequitur deinceps ut ad principum decreta veniatur, quæ, ut ait Possidius (*In Vita S. Aug. cap. 18*), *Ecclesiæ Dei catholicæ judicium secuta sunt*. Fuerunt illa vero quinque aut sex omnino, quæ, licet condita sint variis temporibus et a variis imperatoribus, Immo et ab Augusta Valentiniani matre, eundem nihilominus fidei catholicæ amorem, idemque Ecclesiæ fovendæ studium ostendunt; ut non temere quispiam senserit etiam tunc impletum vaticinium Isaïæ de Christi Ecclesia: *Erunt reges nutriti tui, et reginæ nutrices tuæ (Isaïæ XLIX, 25)*.

De singulis ita tractandum puto, ut ipsa primum exhibeantur pura ab omnibus mendis, quibus hactenus scatebant; tum variæ lectiones proferantur, quæ, cum in hunc usque diem pluribus in locis sensum non impedierint tantum, sed etiam perverterint, a nobis non sine laborioso studio, collatis pluribus codicibus, correctæ sunt; deinde narretur uniuscujusque decreti velut historia, solutis, sicuti occurrerent, quæstionibus eodem pertinentibus; denique notis, ubi opus fuerit, et imperatorum decreta, et præfactorum edicta, et ejusmodi reliqua illustrentur.

Verum priusquam id agatur, occurrendum est religionis in speciem quorundam indignationi, velut imperatores in ea parte in modum suæ potestatis non tenuerint; sed id pene affectaverint in Ecclesia quod olim inter gentiles, cum ethnicæ impietatis pontificatum gererent. Quid enim est, inquit, usurpare quæ sacerdotis sunt, etiam in causa fidei, nisi hoc est? Proponere quæ credi oporteat; hæreticos declarare, qui secus senserint; episcopis imperare subscriptionem, sive dogmatibus, sive personis damnatis, interminata depositionis, immo et excommunicationis poena, ni pareant; primatibus præscribere quæ sui sint honoris, etc. Id vero imperatores videntur præstitisse, et in primis Honorius, quantumvis religiosus prædicetur, cum decretum mitteret, sive Palladio P. P. sive Aurelio Africæ primati.

Votus fuit hæc querela, et pene orta cum fide imperatorum. Huic factum olim satis a sanctis Patribus responsum, cum sanxerunt, duobus principatibus mundum regi, auctoritate sacra pontificum, et regali potestate: utrumque, cum in Christo junctum esset, in pontificibus et regibus tamquam Dei ministris partitum; deos inde supremæ principatus exstitisse, et suam cuique potestatis modum attributum; inter ambos principatus sacrum quoddam socius initum, sequestro et communi Christo; pro sua singulis parte servare communiti Domino, ejusque sponsam tueri, et hostes hæresis viribus profligare (*Gelas. epist. ad Anast. imp.; Concil. ad Theodosium viam; Justinian. novell. 6;*

*Bernard. epist. ad Conradum. regem; Osius apud Athan. in epist. ad solitarios*). Nam, ut archiepiscopus ille scribit ad principem (*Apud Lup. Ferr. epist. 81*): *Ille regum, idemque sacerdos sacerdotum, qui solus Ecclesiam regere potuit, quam redemit; postquam lumen humanitatem suam in cælum evexit, semper cum suis futurus divinitate, potestatem suam ad eandem gubernandam Ecclesiam in sacerdotes divisit et reges, ut quod sancti docerent pontifices, et ipsi impleant, et impleri facerent devotissimi reges.*

Et certe postquam Ecclesia, excusso tyrannorum jugo, asserta est in libertatem, gladiumque imperatorum a suis cervicibus in hostes avertit, quos passa fuerat antea iniquos persecutores, nacta est, simul ac filios fecit, rei bene gerendæ justissimos adjutores. Non ergo reges formam fidei præscribunt, neque vero unquam jure præscripserunt; sed acceptam a sacerdotibus, quorum judicium sequuntur, servandam populis jubent. Non docent Ecclesiam; sed velut angeli portas civitatis Dei flammeo gladio ab hæreticis defendunt. Non eos qui contra fidei formam sentiunt hæreticos declarant, sed hæreticorum poenis obnoxios. Non ipsi per se episcopos deponunt, neque ullos sacris abstinent: qui enim possent? sed a synodis exactores abstentiosque expelli jubent civitatibus suis, ne lurtas creent; jubent et aliorum societate mulctari, ne venenali spiritus contagio nocent (*Greg. 2 epist. ad Leonem Isaurum*).

Sed quid diutius in re præjudicata verser? Ipsimet Patres Africani, cum postulare ab imperatoribus hujusmodi decreta per synodorum legatos, ipsi summi pontifices, quantumque pollerent auctoritate, cum regis edictis contra inimicos Dei uterentur, totus ordo sacer clericorum, immo universa Ecclesia, cum iisdem edictis pareret, adversus omnes exceptiones præscribit, simulque docet, quod præsignavit et Christus ante passionem, et Deus in conditione mundi, opus habere Ecclesiam, ad impios terrendos duobus gladiis, duobusque; ad illustrandam mundum spiritualem, luminaribus. Neque enim, ut aiunt Patres, sufficiebat, vel unum luminare contra omnes erroris offuscias, vel unus gladius adversus effrenum impiorum audaciam: eum et officiosæ sacrorum sibi alitatisque pertinax animus, et audaciam ex patientia bonorum improbitas sumeret. Id cum gravissime verissimeque sit dictum olim, tum nostri quoque temporis infelix experientia certissime comprobabat, ut votum Bernardi nunquam fuerit opportunius: *Quod Deus conjunxit, homo non separet. Jungantur se animi qui juncti sunt inlicitatis; invicem se foveant, invicem se defendant, invicem sua sacra portent (Epist. mox citata).*

## \* CONSTITUTIO PRIMA.

HONORII IMPERATORIS AD PALLADIUM P. P.  
Et subjunctam Constitutioni Principis Edictum  
Prefectorum P.

Impp. Honorius et Theodosius Augg. <sup>b</sup> Palladio P. P.  
Ad conturbandam catholicæ simplicitatis lucem,

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Hanc Honorii constitutionem ediderunt, primam Magdeburgenses centuria 5 col. 847, tum cardinalis Baronius in Annal. ad ann. Christi 418, postea Salmasius in Eucharistico p. 288, Usserius lib. de Britannicarum Ecclesiarum Primordiis cap. 50 p. 272, Labbeus tomo II Concil. p. 1806, et nuper Baluzius in appendice ad Salvianum. Quatuor ex his editoribus consuluisse se nos. codices testantur: nos vero, partim collatione editionum, partim inss. ope, plurima quæ supererant munda correximus.

Diversus est apud diversos titulus. Magd., *Sacra Honorii et Theodosii contra Pelagium et Cælestium*. Salm., *Incipit sacrum rescriptum acceptis synodi SS. (Carthaginensis) gestis datum*. Uss., *Sacrum rescriptum, acceptis synodi gestis datum*. Bal., *Rescriptum Honorii et Theodosii imperatorum, ad Palladium præfectum prætorio, adversus Pelagium et Cælestium*. Historia demonstrat non esse hoc rescriptum propriè, sed constitutionem, cum imperator nulli vel per litteras petenti vel scriptis consulenti rescribat.

Vix ullam reperire est constitutionem in toto legum volumine, in qua tot sint, tamque veridica imperatoria politica effata, et pene oracula, ut inde possit desumi exemplum absolutæ adversus hæreticos sanctionis. Quid enim verius de hæresum origine? Dum novi acuminis commendata vento insignem notam plebeie æstimat vilitatis sentire cum cunctis, ac prudentiæ singularis palmam communiter approbata destruere. Quid cruditius ad experientiam de earumdem incremento? Quæ maturo remedio et celeritate festina oportet intercipi, ne corroborato usu nequitie adolescentia vix valeant coerceri. Quid subtilius de confirmatione et quasi aternatione? Interruptio directæ credulitatis tramite, scissis in partes studiis asserendi, materia impetratæ dissensionis inducta sit, novoque scandali fomite concitato, beatissimæ Ecclesiæ hæcenus nutet intentata tranquillitas, aliis nempe aliud anticipii interpretatione sectantibus et, pro capiti versipellis ingenii, profanam novorum commentorum morientibus quæstionem. Quam certa dignoscendæ hæresis nota, quamque manifestum indolis hæreticæ indicium! Relicta communi sententiæ luce, novæ disputationis tenebras intulerunt, contra apostolicam scilicet disciplinam, evangelicamque claram et sine errore sententiam vestra rudis sectæ caliditate pugnantem, involventesque splendorem fidem veri ambagibus disserendo. Quam prudens remedium! Decet originem vitii a conventu publico sequestrari, nec in communi eos celebritate consistere, qui non solum facto nefario detestandi, verum etiam exemplo venerati spiritus sunt cavendi. Quam providens denique medicina tanti mali! Hos ergo repetens ubicumque de hoc tam nefando scelere conferentes, a quibuscumque jubemus corripere, deductosque ad audientiam publicam promiscue ab omnibus accusari, ita ut probationem convicti criminis stylus publicus insequatur, ipsis inexorati exilii deportatione damnatis.

<sup>b</sup> Hinc emendandus Jacobus Gothofredus, qui anno 418 Liberium ponit præfectum P. Occidentis (Tom. VI Cod. Theod. in prosopogr.).

<sup>c</sup> Hanc vocem habent omnes præter Baron. et Bal.: orationis tamen absolutio ipsam exigit, ut sum sit epitheton splendori.

<sup>d</sup> Mirum sane, neminem de Pelagianis scripsisse quinto sæculo, qui non ipsos male fidei mendacique arguerit, immo qui hæresim versutia nomine, aut alio simili non appellaverit. Unde imperator max hæresim vocat fallacis scientiæ obumbrata

A <sup>a</sup> puro semper splendore radiantem, <sup>d</sup> dolosæ autis ingenio, novam subito <sup>e</sup> amicuisse versutiam, pervulgata opinione cognovimus, quæ fallacis scientiæ obumbrata mendacis, et furioso tantum debacchata lucamine, stabilem quietem cælestis <sup>f</sup> audet attentare fidei: dum <sup>g</sup> novi acuminis commendata vento,

*mendacis, carpitque versipelle ingenium vestra caliditate pugnantium. Hinc serpentis nomine colubrique Pelagius ab Orosio, Prospero, Cassianoque appellatus. Hinc hæresis ab Aurelio serpentina persuasio; a Paulino diacono Cælestius dictus est vulpecula fraudibus suis studens. Hinc Pelagianos Possidius disputatores callidos, et arte subtili noxia scribentes. Auctor epistolæ ad Rufinum filios tenebrarum, immo se versutis in similitudinem florum lucis transfigurantes nominat. Eam vero agendi rationem constanter tenuerunt homines improbi, cum in spargendo errore, et episcoporum tentanda fide, suasque nobilibus in partes inducendis; tum maxime in declinandis iudiciis, si quando urgèrentur, singendaque pœnitentia, si forte damnati essent, et apponendis exceptionibus, si definitionibus Ecclesiæ subscribendum foret. Hinc Hieronymus (Epist. 154): Demus operam ut perniciosissima hæresis de Ecclesiis auferatur, quæ semper simulat pœnitentiam, ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem, ne si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur. Augustinus (Lib. 1 advers. Jul. cap. 5): Quid enim vobis prodest quod nescio quas ausas atque uncas nescio cuius perplexitatis innectitis, ne simplicia pateant et clara luceant. . . . His nebulis illud Diospopolitanum iudicium se putat illuisse Pelagius, vosque ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopus irrisos esse ridetis. Orosius (Apolog. cap. 2): Ecce adversus Ecclesiam, quod miserum est, et, quod magno miserius, in Ecclesia passim sibilant, impieque serpentes vibrantibus infecta linguis ora lambunt, qui cura tuendi solius capitis causa reliquum concisioni atque injuriæ corpus opponunt, nihil damni arbitrantur, ea tantum sui parte libera, qua multimodas venenatasque in se obtinet linguas, si etiam membris omnibus amputentur. Paulinus diaconus de Cælestio scribens ad papam Zosimum (In libello qui vulgo dicitur Eucharisticis). Vulpecula fraudibus suis semper studens, ingenium suum mutare nesciit, nec se credit posse deprehendi, quoniam confidentiam semper in facie habuit, in quibus demersum caput conscientie suæ nihil occultare. Prosper (Cont. Coll. cap. 4): Hujusmodi hominum pravitati, non tam disputationis studio quam auctoritatum privilegio est resistendum, ut de prostrati dudum dogmatis corpore nullum membrum sinatur assurgere: quia notum est ita se falsitatis istius habere versutias, ut si eis liceat, præsentia correctionis imagine, aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, totam se possit in exigua sui parte reparare. Ubi enim non aliud habet summam quam portio, non est devotionis dedisse prope totum, sed fructus retinuisse vel minimum. Leo Magnus (Epist. 86): Novinus hanc ipsorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis exsecranda qua se a damnatorum societate discreverint, nihil sibi sensuum suorum existiment esse non salvum. Cumque omnes definitiones suas ad subrependi facilitatem improbare se simulent atque deponere, hoc tibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, excipiant.*

<sup>e</sup> Baron. in margine emerisisse. Utrumque verbum idoneum est.

<sup>f</sup> Mag. spondet. Baron., Uss., Labb., Bal., conatur. Melior est significantiorque Salmasii lectio, quam elegimus.

<sup>g</sup> Vanissimam Pelagianorum, sive jactantiam, sive superbiam, sive aliorum despicientiam suggillant cuncti ejusdem ætatis auctores. Nec immerito; nam ut in uno ponatur exemplum, quod Juliano jactantius sui? Quid suorum ostentantius? Quid con-

insignem notam plebeiae æstinat vilitatis sentire ac cunctis, ac prudentiæ singularis palmam committere approbata destruere, cujus impiæ commentationis auctores Pelagium Cœlestiumque percrebuit existisse.

Hi parenti cunctarum rerum Deo, præcipueque semper majestati interminate potenti, et ultra omne principium transeunti, tam trucem inclementiam sævæ voluntatis assignant, ut cum formandi opil-

cem curam sumeret, qualitatenuque hominis struendi, profunda spiritus conceptione libraret, fundatæ muneris<sup>d</sup> finem anteferet exordio, et mortem præmitteret nascituro: non hanc insidiis vetiti fluxisse peccati; sed exegisso penitus legem immutabilis constituti, ut ad declinandum lethi exitialis incursum nihil<sup>e</sup> prodesset abstinencia delinquendi, cujus ita vis putatur adstricta, ut non possit<sup>f</sup> aboleri deinceps. Primitivi hominis errorem, in quem captæ

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

temnentis aliorum? ut jure dictus sit a Chronico- rum scriptore, jactantissimus Pelagiani erroris asser- tor; ab Augustino, superbia tumidus; a Mercatore, homo maledicentis linguæ, et sui sæculi Catilina. Duo tantum profero testimonia, alterum Vincentii Liri- neasis (In commonit. cap. 26), alterum ipsiusnet Jollani. Quid promittentes exciderunt, nisi novam, nescio quam, ignoratamque doctrinam? Audias etenim quosdam ipsorum dicere: Venite, o insipientes et mi- seri, qui vulgo catholici vocitami, et discite fidem veram, quam præter nos nullus intelligit, quæ multis ante sæculis latuit, nuper vero revelata et ostensa est; sed discite furtim atque secretim. Delectabit enim vos. Et item cum didiceritis, latenter docete, ne mundus audiat, ne Ecclesia sciat; paucis namque concessum est tanti mysterii capere secretum. Nominè hæc verba vult illius meretricis quæ apud Salomonis Proverbia vocat ad se prætereuntes viam, qui dirigunt iter suum? etc.

Et postea (Ibid. cap. 40), ut ostenderet se, cum scriberet mox allata, animum intendisse in Julianum. Ne quis forsitan, prætermisissis cæteris, se solum audi- ri, sibi soli credi arrogaret, paulo post ait: An a vo- bis, inquit, verbum Dei processit? Aut in vos solos devenit? Et, ne hoc quasi perfunctorie acciperetur, adjecit: Si quis, inquit, videtur propheta esse aut spiri- tualis, id est, spiritualium rerum magister, summo stu- dio æquilitatis et unitatis cultor existat; ut scilicet ne- que opinionem suam cæteris præferat, et ab universorum sensibus non recedat. Cujus rei mandata qui igno- rat, inquit, id est, qui aut nesciat non discit, aut scita contemnit, ignorabitur: hoc est, indignus habebitur qui inter unitos fide et exæquatos humilitate divinitus respiciatur; quo malo nescio an quidquam acerbius cogitari queat. Quod tamen juxta apostolicam commina- tionem Pelagiano illi provenisse cernimus Juliano, qui is collegarum sensus, aut incorporare neglexit, aut ex- corporare præsumpsit.

Quam magnifice Julianus se circumspicit (Lib. II Oper. Imperf. cap. 10), quasi veritatis defensorem, cum se accendit ad defendendam, invitit Ecclesiæ fulminibus, Pelagianam hæresim! Nunc postquam pro medicamine mala consuetudo cepit offerri, et delectationi accessit auctoritas, ut concessu pene mundi mem- bripotens regina mentium, expugnatricis honestatis, et invicta animarum omnium captivatrix turpitudine bac- charetur; nobis tanto honestior, quanto durior tuendæ veritatis causa facta est, quia contra præcipientes popu- los, et suis remediis infensos, non multum valet veritas, tatioque medicamentum. Quid igitur? Horumne intuitu recepti canere debemus, et contumelias nostras ul- ticipi silentio, ac de conscientie portu aliorum videre naufragia? Verum contradicit huic odio, primo beni- gnitas, quam generi debemus humano, deinde spes et fides quam habemus in Deum; qui extra id, quod fre- quenter desperatis temporum levavit rinas, constan- tibus tamen, quam usque ad mortis horam exercere vo- luit; etsi nullum in præsentiarum consequeretur effe- ctum, æterna remuneratione donavit.

Quam gloriose suos deprædicat (Lib. II de Nupt. et Concup. c. 3)! Doctores nostri temporis, frater ben- dictissime, et nefaria quæ adhuc servet seditionis aucto- res, ad hominum, quorum sanctis studiis uruntur, con- tumelias et exitium decreverunt per ruinam totius Ec-

clesiæ pervenire, non intelligentes quantum his contu- lerint honoris, quorum ostenderunt gloriam nisi cum catholica religione non potuisse convelli. Nam si quis aut liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Cœlestianus et Pelagia- nus vocatur. Ne igitur videntur heretici, sunt Muni- chæi; et dum falsam verentur insaniam, verum crim- nem incurrunt inster serarum, quæ circumdantur pin- nis, ut cogantur in retia, quibus quoniam deest ratio, in verum exitum vana formidine contrahuntur.

Quam superbe aliena despicit, immo et calumnia- tur (Lib. II Operis Imperfecti c. 10)! Eripiuntur Ec- clesiæ gubernacula rationis, ut erecto cornu velifcet dogna populare: ita cum prudentibus parum licet, vil- libus autem quodlibet etiam decet, seditionum decreto exclusa est de Ecclesiis censura virtutum, nosque hoc apud homines vulgi exosos fecit, quod accessio erroris esse renuimus: vulgi, inquam, qui sententiæ meritum de prosperitatibus ponderans, eam veriorem æstimat, quam pluribus placere conspexerit. Delectat enim sub- buntis animas infamare, quidquid unquam et usquam sanctorum fuit, ne clarorum hominum castigentur exem- plia. Delectat prorsus, et penitus officit causare imbecillitatem naturæ; disere, carneni congenitis obnoxiam esse peccatis; nec in voluntate hominis emendationis effectum locare. sed stupiorum crimina officia vocare membrorum. Hæc ergo Manichæorum scoria impuris- simorum dogmatum acribus lærociniatur. Hæc in ul- troque sexu positos inimicos nostros urtica commovit, quæ dum quosdam vitio malæ consuetudinis mordet, tamen cohortationum salutarium veluti quibusdam curabatur unguentis: at nunc postquam pro medicamine, etc. — Dum novi acuminis, etc. Ita Baron., Uss., Labb.; Salm. vero et Bal., Novi criminis commentatores æsti- mant, etc. Etsi probabilis est ista lectio, altera ta- men non tantum per se elegantior est, sed etiam magis opposita ad ingenium Pelagianorum, et iis quæ sequuntur consonantior. Nullo sensu Magd., Dum novi criminis commendat eventui insignem notam plebeiae æstimans vilitatis, etc.

<sup>a</sup> Magd. et Labb., commendationis; nec improba- biliter, propter antecedentes voces, commendata venit.

<sup>b</sup> De sola mortalitate Adami, soloque peccato origi- nali sit mentio, quia unius per se Cœlestis ageban- tur causa. Et prima hæc fuit totius hæresis, quan- tumcumquo postea excreverit, origo et radix: — Magd., Labb., Uss., Hi parenti cunctarum rerum Deo, præcipueque semper majestatis interminæ potenti, omni ultra principium transeunti, tam trucem, etc. Baron., præcipueque semper majestati, et ter omnipo- tenti, ultra omne principium transeunti, etc. Salm., Bal., præcipueque majestatis interminatione potentis, omne ultra principium transeunti, etc. Non est visus tolerabilis omnium sensus, præ eo qui restitutus voci- bus inest.

<sup>c</sup> Corrupte Sal. contra aliquos, operis curam sumeret.

<sup>d</sup> Magd., Bar., Bal., fidei anteferet exordium. Hæc voces idoneam sensum non faciunt.

<sup>e</sup> Ita Magd. Reliqui, abstinenciam, ut syntaxi consu- lerent: quæ sane melior est, si loco prodesse, quod habent Magd., reponatur prodesset, ut exigit series orationis.

<sup>f</sup> Magd., aboleri. Consultum voluerunt Latinitatis

mentis, <sup>a</sup> inops rationis, cæcitate irruisset, delapsus ad posteros non fuisse, tantumque apud eum quem malesuadæ gratiæ infelix rapuisset illecebra transgressionem <sup>b</sup> interdicti exstitisse discriminis; cum evidens <sup>c</sup> catholicæ legis omnifaria testetur auctoritas illum interitus omnium fuisse vestibulum, quem divinæ præceptionis sedulum <sup>d</sup> liquet corripisse mandatum.

<sup>e</sup> Alia quoque plurima, quæ sermo respuit, et lex refutat, <sup>f</sup> quæ perexosum est recordari, etiam sub dispositione plectendi, quæ maturo remedio et celebritate festina oportet intercipi, ne corroborato usu nequitia <sup>g</sup> adolescentia, vix valeant coerceri.

Si quidem aures mansuetudinis nostræ recens

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

legibus, quasi eo pertinerent voces consequentes, <sup>B</sup> primitivi hominis errorem, quas puncto dividi postulat oratio.

<sup>a</sup> Magd., inopia: minus recte.

<sup>b</sup> Baron., interdicti exstitisse et discriminis. Coniunctio irrepsit vitio librariorum.

<sup>c</sup> Lex pro religione dicta est, cuius auctoritas tribus constat, verbo Dei, traditione Patrum et Ecclesiæ definitione. Dogma vero, cuius meminit imperator, non tantum comprobatum fuerat ab omnibus passim tractatoribus (Vide Mercatorem in Subnotat.), testimonio utriusque Testamenti, et ab Augustino (Lib. 1 adu. rs. Jul.) traditione Patrum; sed etiam definitum ab Ecclesia, partim in conciliis particularibus, quorum certis terminis circumscripti est auctoritas; partim decretis duorum sedis apostolicæ antistitum, Innocentii et Zosimi, quorum jus est totum mundum docere.

<sup>d</sup> Ita Magd. Cateri, liqueat: idem omnino sensus.

<sup>e</sup> Omnes præter Magd. Aliaque cum plurima.

<sup>f</sup> Baron., quæ perpetuæ cum sit recordari. Salm., quæ perpetuæ absit recordari. Bal., perpetuæ sumpsit recordari. Vix intelliguntur hæc sententiæ.

<sup>g</sup> Magd., nequitia adolescentis: tolerabilis lectio.

<sup>h</sup> Baron., directio.

<sup>i</sup> Baron., monstra impacatæ dissensionis inducta sint. Ut nostra lectio sit melior, hæc tamen non improbabilis.

<sup>j</sup> Magd., actus nutet intentata tranquillitas. Apertum vitium est. Salm., Uss., Labb., actu nutet, et attentata tranquillitas. Minus concinne.

<sup>k</sup> Magd., aliis item aliud, improbabiliter. Probabilis Baron., Uss., Labb., aliis iter aliud, etc. Salm., aliis aliud iter sectantibus: verior nostra lectio.

<sup>l</sup> Baron., Bal., novorum more anserum. Vix digna principe legem ferente comparatio. Salm., novorum aut suam, etc., nullo sensu. Magd., Uss., Labb., novorum auctorum, etc., nec ista lectio improbabilis est.

<sup>m</sup> Animadvertit Gothofredus olim ita compellatos fuisse ab imperatoribus præfectos prætorio, lib. 11 de Episcop. Jodic. et præfectos Urbis, lib. 1 de Pact. At tria præterminis non minus notatu digna. Primum, eodem modo compellatos etiam ab imperatoribus episcopos: sic ab Honorio Aurelius Carthaginensis; sic a Theodosio etiam irato Cyrillus, etc. Unde non incerto iudicio colligere est quod imperatores honore præsecuti fuerint episcopos, cum eos summo fastigio sublimique apici dignitatem æquarent.

Alterum, eadem compellatione, non quoslibet præfectos prætorio cohonestatos fuisse, sed eos tantum qui ætate imperatores non mediocriter anteirent, quasi compellatio hæc mixtas habuerit dignitatis et ætatis causas. Unde in Novellis Theodosii Florentius appellatur pater charissimus Augustorum; erat enim utroque Theodosio et Valentiniano projectior. Quare corrige quod in nonnullis irrepsit mendum, ut pro parente legatur præfectus, vel sola littera P. appo-

fama perstrinxerit, intra sacratissimam urbem nostram aliaque loca, ita pestiferum virus quorundam inolevisse pectoribus, ut interrupto <sup>h</sup> directæ credulitatis tramite, scissis in partes studiis asserendi, <sup>i</sup> materia impacatæ dissensionis inducta sit, novoque scandali fomite concitato, beatissimæ Ecclesiæ <sup>j</sup> hactenus nutet intentata tranquillitas: <sup>k</sup> aliis nempe aliud accipiti interpretatione sectantibus, et (cum sit absoluta sanctorum apicium claritas, ac dilucide quod sequi universitas debeat explanet), pro captu versipellis ingenii, profanam <sup>l</sup> novorum commentorum moventibus quæstionem, <sup>m</sup> Palladi parens charissime atque amantissime.

Ob quam rem illustri tua auctoritas, <sup>n</sup> victura

natur. Quamquam non abs re quispiam senserit, eos qui non forent imperatoribus natu majores, vocatos fuisse patritios, idque ea littera P. indicatum.

Postremum; non solum erga præfectos prætorio vel Urbis imperatores hæc compellatione usus; sed etiam erga magistris militum, ut constat ex novella 15 ad Arriovindum magistrum militum, tit. 14. de Amot. milit. for. præscrip., data Constantinopoli, Cyro consule, id est, anno 441, tum ex tit. 24, novella unica ad Ætium magistrum utriusque militiæ, data Romæ Valentiniano Aug. vi consule, de Ordin. episcop.

Quin etiam Eudoxio comiti rerum privatarum, tit. 28, et Florentio magistro officiorum, tit. 29, idem honor delatus est. Unde emendes novellas alias, in quibus vel littera F. vel frater ponitur, pro P. et parente.

<sup>n</sup> Adde verba partis ultimæ, quibus imperator jubet constitutionem orbe toto promulgari: et continuo mirare quid causæ sit cur sanctio duabus tantis notis insignita, perpetuitatis et universitatis, nec olim relata fuerit, vel a Triboniano in codicem Justinianæum, vel ab Anniano postea in Theodosianum breviarium, nec a Gothofredo nuper in regredendam illum Theodosianum codicem, quem sex tomis composuit ex omnibus undequaque acquisitis imperatorum Martiani majorum legibus: Admiracionem augebit, credo, quod nulla sit in toto illo ter gemino, si licet ita loqui, codice, lex adversus Pelagianam hæresim, cum in alias iuxta sint, et hæc ipsa sæpius ab imperatoribus sit proscripta.

Quod ad Tribonianum spectat, duas olim suspicabar causas cur de Pelagianis tacitum voluerit. Alteram, ipsorummet Pelagianorum artes, si tamen aliqui in Oriente superfuissent, quod vix reor. Caverunt enim diligentissime semper ne quid scripto traderetur, unde vel aliquando laborarent infamia, vel in jus vocari possent. Alteram, quod Tribonianus, cum ætate sua vix ulla in Oriente Pelagianorum reliquias videret, leges adversus eos datas habuerit pro temporariis, nec proinde putaverit in perpetuum codicem referendas.

Illud ipsum de Anniano sentiendum puto; ac de Gothofredo nihil habeo dicere, cum et eas leges apud Baronium, ex quo desumpsit alias pene infinitas, non potuerit non videre, et temporarias quolibet in suis tomis congresserit, et nulla sit de quatuor a Baronio relatis, quæ non contineat plurimum doctrinæ, sive ad temporum rationem, sive ad rerum historiam, atque scientiam jurisconsulto dignam. An prædix volensque omnes prætermisit, ne primam afferret, cujus occasione recordari cogeret videris a Firmiano relato de suo symonista Salsasio, vel a quodam meminisset ad Aurelium episcopum datam, ne agnosceret quanta veneratione sæculi potestatis primis illis temporibus prosequerentur Kocleus et Iustites?

in omne ævum lege nos statuisse cognoscat, ut A pulsus ex Urbe primis capitibus dogmatis execrandi, Cælestio atque Pelagio, si qui hujus de cætero sacrilegii sectatores, quibuscumque locis potuerint reperiri, aut de pravitate damnata a aliquem rursus proferre sermonem, a quocumque correpti, ad contemptam judicem pertrahantur. Quisque, sive clericus, sive laicus fuerit, deferendi habeat potestatem, et sine præscriptione aliqua perurgendi, quos, relicta communi sententiæ luce, novæ disputationis tenebris introferre deprehenderit, contra apostolicam scilicet disciplinam evangelicamque claram et sine errore sententiam b vltra rudis sectæ calliditate pugnantes, involventesque splendorem fidem veri, ambagibus disserendo.

Hos ergo repertos ubicumque de hoc tam infando B scelere conferentes, a quibuscumque jubemus corripere, deductosque ad audientiam publicam promiscue ab omnibus accusari, ita ut probationem convicti criminis c stylus publicus insequatur, ipsis inexorati d exsilio e deportatione damnatis.

f Decet enim originem vitii a conventu publico sequestrari, nec in communi eos celebritate consistere, qui non solum factio nefario detestandi, verum etiam exemplo venenati spiritus sunt cavendi.

Juvat autem s per omnem pene mundum, qua imperium nostrum extenditur, hujusmodi promulgata diffundi, h ne scientiæ forte dissimulatio partium præstet errori: atque impune se quisque putet i audere quod condemnatum vigore publico sese finxerit ignorare.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Eam certe, quo traderetur error. Quem in sensum paulo post jubet imperator puniri eos qui reperti fuerint de tam nefando scelere conferentes. Quicumque enim vellet catholicis, spiritu Ecclesiæ insectantibus errorem, impostum silentium, incideret ille forsitan in reprehensionem, tum Hieronymi conquerentis, eo pacto fieri, ut quod bellum servavit, pax ficta auferat (In præf. ad dialog. cont. Pelagianos); tum imperatoris damnantis unius ejusdemque culpæ eos qui aut dissimulando conventiam, aut non damnando favorem noxium errori præstent (In epist. ad Aurel.); tum denique Cælestini graviter momentis Galliarum episcopos, in talibus causis non carere suspitione taciturnitatem, quæ occurreret veritas, si falsitas displiceret, etc. (In epist. ad episc. Gall. de Augustin.). Nam, ut ait Innocentius I (Epist. ad Patres Milevit.), per vindicta constringere debet non solum eos qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Nec enim nullum interest inter committentis animum et consentientis favorem.

b Ambigua est vis hujus vocis, rudis; potest enim et imperitiam significare, vulgari usu; et novitatem, qua notione dicuntur rudia mancipia pro novitiis in Codice Theodosiano. Neutra vero significatio inopportuna est, cum Pelagiani plus habuerint loquacitatis quam scientiæ, et Patres soleant, præsertim Augustinus, novos hæreticos novellamque hæresim dicere.

c Stylus est stylus publicus pro publica sententia, utque deportationis, quemadmodum ex consequentibus constat, ipsis inexorati exsilio deportatione damnatis. Stylum vero pro sententia dici, docet lex 45 de Bon. præscript. et aliæ passim. Porro stylus deportationis expresse dicitur lege 57 de Hæret.

Datum pridie kalend. Maias Ravennæ, DD. NN. Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC.

#### HISTORIA CONSTITUTIONIS.

Ipsa per se constitutio satis ostendit a quo imperatore data sit, ab Honorio; qua die, pridie kalend. Maias; ubi, Ravennæ; quo anno, Honorio XII et Theodosio VIII CC.; ad quem, Palladium P. P.; qua de re, de pellendis Pelagio et Cælestio. Sed dubium relinquatur qua occasione data fuerit; cujus vel rogatu, vel ope obtenta; quem effectum sortita, et cur geminanda brevi post tempore, immo et extendenda. Sed cum postremum istud pertineat magis ad historiam epistolæ Honorii ad Aurelium, alia nunc tria, partim veterum testimonio, partim ratione atque etiam conjectura, indaganda sunt.

Plura sunt quidem apud Augustinum quæ spectent ad primum illud Honorii decretum, omnia nimirum quæ referuntur ad coercendum Julianum aliosque in Italia partium Pelagianarum homines; sed ea vix quidquam argumenti suppeditant ad id efficiendum quo de agitur. Cominotum ait in auctores hæresis imperium, a principe scriptam legem adversus ipsam, ab hæreticis exceptum, ejusque terrore dictos fuisse clericos Romæ percussos. In auctores, inquit (Lib. de Pecc. Orig. cap. 17), nefandi erroris episcopalia concilia, et apostolica sedes, universaque Romana Ecclesia, Romanumque imperium, quod Deo propitio christianum est, rectissime fuit commotum, donec respiciant de diaboli laqueis. Et alio in loco (Lib. in advers. Julian. cap. 1): Sane, ut dicis, si pro vobis potius ab imperatore responsum est, cur non in medium proslitis, et hoc ultro publicis potestatibus allegatis, vos esse monstrantes quorum christianus princeps approbavit fitem? Verum fidei legem, non sicut sese habet, sed sicut vobis placet, intelligitis. quid mirum, si et de lege imperatoris hoc facitis? Ibidem: Ne argumento miserimo utamini, quo universi utuntur hæretici, quos a perniciose licentia leges imperatorum catholicorum premunt. Omnes quippe hujus-

C adversus Montanistas; lego vero 58 adversus Eunomianos, pro eo quod in hoc decreto legitur, inexorati exsilio deportatio, posita est pœna deportationis absque alicujus intercessione.

d Corrupte Magd., auxilio deportatione.

e Lex ista videtur priores imitari: jamdudum enim decreta fuerat deportationis pœna aliis quoque hæreticorum doctoribus, Eunomianis scilicet, Macedonianis, Arianis, Apollinaristis, Montanistis, Donatistis, etc. De quatuor prioribus sectis expresse habetur constitutio Theodosii M. data Constantinopoli XII kal. Februarii, Ricomere et Clearcho eoss. De Eunomianis nominatim est lex Arcadii XI kal. Martii, Arcadio IV et Honorio III AA. CC. De Montanistis et Eunomianis lex quoque habetur data Constantinopoli IV nonas Martii, Honorio Aug. IV et Eutychio eoss. De Apollinaristis denique est Theodosii M. sanctio VI idus Martias, Thessaloniciæ, Theodosio II et Cynegio eoss., et Arcadii kalend. Aprilis, Constantinopoli, Casario et Attico eoss.

D f Consonat imperator sancto Innocentio scribenti Patribus Carthaginensis synodi: Avellendi sunt longius, et ab Ecclesiæ procul removendi visceribus, ne diuina multa occupans insanabilis post error increpescat; si enim diu fuerint in hac impunitate versati, necesse est multos in hanc suæ pravitatis mentem inducant, decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui catholicam fidem nunc sequuntur, etc.

g Baron., Salm., Bal., per omne pene imperium nostrum, qua mundus extenditur. Inversio vocum sensum pervertit.

h Magd., inscientiæ, qui contrarius sensus.

i Magd., Baron., Uss., Labb., audire. Vitium per se apertum est.

modi dicunt; quod ipse dixisti, laborare illam partem rationis inopia, quæ in disserendo, cum terroram subvagat, nullam a prudentibus impetrat, sed cæcæ a vitiosioribus extorquet assensum. Denique scribens ad Bonifacium de querelis Pelagianorum (Lib. II ad Bonifac. cap. 3): Quin etiam Romanos clericos arguit, scribentes eos jussionis terrore perclusos non erubuisse prævaricationis crimen admittere.

Verum cum hæc cuncta eripserit Augustinus post tractoriam Zosimi, ex his profecto colligi non potest quidquam unde solvatur quæstio quam movimus (Vide dissert. 8, de Libris, etc.): sed sine apostolica instantia, an Africanæ Ecclesiæ rogato, obtentum fuerit decretum? potuit enim ab utraque parte.

Possidius (In Vita S. August. cap. 18) aliquid asserit majoris momenti; certe distinctius, sed neque tamen adhuc satis idoneum solvendæ quæstioni. Quoniam, inquit, iidem perversi Pelagianistæ sedi apostolicæ, per suam ambitionem, eandem perfidiam persuadere conabantur, instantissime etiam conciliis Africanis sanctorum episcoporum gestum est ut sancto papæ urbis Romæ, et prius venerabili Innocentio, et postea sancto Zosimo ejus successori persuaderetur, quod illa secta, catholica fide, et abominanda et damnanda fuisset. At illi tantæ sedis antistites suis diversis temporibus eorundem notantes, atque a membris Ecclesiæ præcipientes, datis literis ad Africanas Orientisque et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et deviantes ab omnibus catholicis censuerunt. Et hæc tale de illis Ecclesiæ Dei catholicæ prolatum iudicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hæreticos haberi constituit, etc.

Nam patet inde quidem imperatorem Honorium Ecclesiæ, id est, sedis apostolicæ, in qua vel Innocentius, vel Zosimus sedebat, iudicium aliquid secutum fuisse: at certe non patet quo decreto pontificis iudicium secutus sit; geminum enim decretum dedit, et uterque pontifex sententiam in Pelagianos dixit, Honorii temporibus.

Sunt qui Alipium Tagastensem putent, Ecclesiæ Africanæ legatione functum ad imperatorem, adversus Zosimi consilia Pelagianis artibus delusi, ab eoque obtinuisse decretum quo Cælestius, qui a sede apostolica ex parte absolutus videbatur, Romæ prohiberetur consistere, et damnatam ab Africanis doctrinam libere docere (In Annal. an. 419). Sincere fateor, non videre me, qui probabiliter defendatur opinio tam aliena a temporum ratione, etsi enim non distitor Africanos impatienter tulisse benigni pontificis indulgentiam vix non nimiam erga hominem penitus immerentem; immo licet concedam ab iisdem sanctissimis episcopis tentatas vias omnes quibus, partim fidei damno, partim suo dedecori occurrerent; conciliari tamen non posse reor legationem Alipii, diemque decreti imperialis, cum actis concilii Africani generalis, ex quo Alipius missus dicitur. Si enim Alipius decretum obtinisset, secum illud, credo, retulisset in Africam; referre vero non potuit, quandoquidem decretum pridie kalend. Maias datum est Ravennæ, et kalendis ipsis Alipius, ut acta plenarii concilii ostendunt, cum Patribus Carthagine consedit.

In codice Thuanos ms. constitutio sic inscribitur: Incipit sacrum rescriptum, acceptis synodi SS. gestis datum. Salmasius, qui codicem vidit, his duabus literis SS. Carthaginensium synodum interpretatus est, ex quo consequens ut Honorii decretum flagitantibus Africanis datum credatur, siquidem rescriptum foret, cum illud a constitutione in eo differret, quod licet utriusque par esset vis atque auctoritas, rescriptum tamen interrogantibus postulantisve per litteras rescriberetur, constitutionem per se et suo quasi motu imperator conderet.

Sed quero quam Salmasius Carthaginensium synodum intelligi voluerit? Plures enim fuerunt in hac ipsa causa. An primam sub Aurelio ann. 412? at illa

præcessit decretum totos sex annos; an secundam, ex qua relatum est ad Innocentium? at ipsa quoque prior est hæresis duobus fere annis; an tertiam paulo quidem obsecratorem, sed cujus episcopis terras suas litteras Zosimus dedit? Posset quidem aliquis ita conjicere ne forte improbabiler: vix tamen crediderim Salmasium affigi intellexisse quam quæ condidit octo canones, quos vulgus Milevitano vocat. Si autem ita sensit, e duobus alterutra peccavit; vel enim in Milevitano concilio ejusmodi canones conditos opinatus est, quo nihil recte nostra dicitur absurdum; vel ratus est nomine synodi Carthaginensis significari universalem Africanam, quod alienum a ratione, cum ejusmodi synodus decretum subsecuta sit, uno saltem die, si acta, prout sunt, interpretatur.

Pro Salmasio tamen facere videtur in speciem testimonium auctoris Chronici quod tribuitur Prospero; Properi ipius, Baronii atque imperatoris Honorii. Nam auctor Chronici ad consulatum Honorii XII et Theodosii VII: Quibus, inquit, consulibus, concilio apud Carthaginem habito 214 episcoporum ad pontificem Zosimum synodalia decreta perlata sunt; quibus probatis, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Hic enim colligat forte quispiam, condita primum a 214 Patribus Carthagine congregatis decreta, id est, canones octo, quibus continetur totius hæresis Pelagianæ damnatio; ea deinde perlata non solum Romam ad Zosimum, ut probarentur, sed etiam Ravennam ad Honorium, ut sanctione firmarentur; eadem exinde missa in totum mundum, cum summi pontificis tractoria et imperiali sanctione; necnon ab omnibus episcopis subscripta, atque ita tandem ubique gentium hæresim profligatam.

Prosper in Carmine de Ingratis (Cap. 2):

Tu causam fidei flagrantius, Africa, nostræ  
Essequeris.

Convenere tui de cunctis urbibus almi  
Pontifices, geminoque senum celeberrima cœtu  
Decernis, quod Roma probet, quod regna sequantur.

Baronius post laudatum, sine diligentiore examine, Prosperum, quem putat Chronici auctorem, scribit, concilium, cujus ille meminit, primo veris initio collectum, idque certo argumento inde conclusum, quod ad ipsum date sint a Zosimo litteræ XII kalend. Aprilis, quodque in eo ad Maias usque prorogato canones de quibus sermo est sancti sint. Addit postea, eodem tempore, et Carthagine concilium, et Romæ iudicium de Pelagio Cælestioque celebratum fuisse. Addit et alia plura quæ, etsi longum foret referre, non tamen sine operæ pretio consuli possunt.

Imperator his auctoribus accedere videtur in epistola ad Aurelium; nam post mentionem factam damnatorum a se jamdudum Pelagii et Cælestii: In quo secuta est, inquit, clementia nostra iudicium sanctitatis tuæ, quos constat ab universis justa sententia examinatione damnatos. Hæc enim verba sic argumentari licet: Si iudicium Aurelii excepit prima sanctio Honorii, nec videri potest Aurelium de Cælestio simul et Pelagio scisse iudicium, præterquam in synodo Carthaginensi, utique sanctio videtur quoque data, acceptis synodi Carthaginensis gestis, quod putavi Salmasius.

Sed, ut ingenue fatear quod sentio, hæc mihi semper testimonia visa sunt, non tantum non conficere quod oportet, sed etiam per se admodum diffidua, immo potius majorem partem a vero aliena, nisi forte benigna quidam interpretatione adjuvantur aut torquantur magis.

Nam ut a Baronio incipiam. Si primo veris initio convenere Carthaginem 214 Patres totius Africæ nominatissimi; si concilium ad kalend. Maias, et porro productum est; si ad ipsum scripsit Zosimus tertias de causa Pelagianorum litteras; necesse fuit profecto, et sanctissimorum antistitem tantam multitudinem abfuisse a suis Ecclesiis per festa paschala,

quibus canones jubebant ab episcopo baptismum celebrari; et concilii finem sua temporis nota consignari, qua careret initium; et summum pontificem scivisse Romæ die 20 Martii, qua consignat suas litteras, concilium Carthagine fuisse congregatum, immo et solutum, quod tamen non ante 20 diem Martii coivisset. Scribit enim Zosimus: *Aurelio ac cæteris, qui in concilio Carthagineensi assuerunt.* His vero tribus quid dici potest pugnantius, vel religioni temporum, quibus sanctissime, in ipsa præsertim Africa, canones observabantur; vel consuetudini consignandorum conciliorum, vel rationi denique, ut per se constat?

Jam vero chronographi verba, si perinde atque Baronii accipiantur, perinde quoque difficilia sunt atque implicata. Quod si autem nomine synodaliū decretorum octo canones dogmatici intelligantur, repugnat chronographus Prosper, non tantum Collatoris adversario, qui duorum conciliorum meminit, et in altero canones conditos, in altero 214 Patres concessisse scribit: sed etiam Augustino duo quoque concilia Africana, immo tria memoranti, quorum ex priore sit rescriptum Zosimo; in posteriore canones confecti; in tertio accepta Zosimi tractoria.

Quid igitur faciemus Prospero chronographo, res sui temporis, ut dicitur, scribente? Nam Baronii facilis est excusatio, cum a Prospero seductus sit: vix non hæverim dubius, inde me retinente Prosperi nomine, inde in contrarium trahente ratione, nisi ea cogitatio mentem subiret, sola forte me retineri umbra, vel difficultatis, vel magni nominis. Unde enim constat servandam esse lectionem quam habent vulgari Chronicorum codices, et non substituentam potius quam apposuit Joannes Sicardus in margine (*In editione Chronicæ Eusebiana ab Hieronymo translata et ab eodem Prospero aucti, Basilæ, apud Henricum Petri ann. 1529*): *A pontifice Zosimo synodalia decreta sunt prolata, quibus probatis per totum mundum, hæresis Pelagiana damnata est?* Hæc enim verba, aliquam, fateor, vim patiuntur, sed apprimè coherent cum vera rerum historia. Deinde, ut retineatur vulgata lectio, quo satis argumento conficitur Chronicæ Prospero tributi continuatorem ab Aquitanico non differre? Gemnadium scio legisse *Chronica nomine Prosperi prætitulata (De Script. Eccles. cap. 54)*; sed an verum auctorem fronte prætulerint, an alium mentita, adhuc est sub iudice lis in cætu doctorum. Sed ut etiam detur, Aquitanicum Chronica a conditione mundi ad Valentiniani obitum scripsisse, aut continuasse potius quam tandem meretur fidem eo loci, ubi tria tradit aperte falsa? Scribit Bonifacium Romæ episcopatum invisse ann. 419, et tenuisse annis tribus, mensibus novem; at inivit ann. 418, et tenuit annos quatuor, menses decem, tribus diebus exceptis, siquidem sedes Zosimi 26 die Decembris vita sancti duobus tantum diebus vacavit, et Cælestinus die 26 Decembris sedere cepit ann. 423.